reū sepolcrales, etc., ut videre est apud Illo-dignum, Scaligerum, Cantipratatum et alios. Sic hostis hic à regno Medorum, et toti viciniā ubi dominabatur, dicitur et Asmodæus. Sic S. Hieron. Rupert, et Cassian. patet illum Persarum principem cuius meminit Dan. c. 10, fuisse vel Iudeo vel hebreo Asmodæus similem principem diabolorum. A viliis verò vocatur spiritus vel etiam rex superioris, xenodochus, acediz, ira, philargyrus, gastrimargus, fornicatorius, etc., ut fusè docet idem Cassianus coll. 8, c. 13. Unde hic Asmodæus dici poserat rex omnium corporis demonum qui solo regno Medorum totidem viciniā vel etiam omniā qui per universum orbem terrarum fuit vult. S. Bernardus serm. 30 in Cant., homines ad libidinem inflammat. Possetque etiam modo quisvis deinceps hujuscemodi in quaque regione orbis, verbi gratiā, in Iulii, Galli, Hispani, Germani, non incongrue vocari Asmodæus: sicut quisvis tyrannus jam Nero vocatur vel Phaœtis. Porro principis seu regis istius curvus triumphale describit idea Bernardus ibid. in huic modis: Luxurie curvus quadrigæ volvitur visorium, glorio ventris, libidine tacitum, molitie vestium, oculi stuporisque resolutione. Trahit equis duabus, prosperitate vite, et rerum abundantia. Et qui his incidentibus, ignoravit torpor, et infida securitas. Illi calcari non habent, neque flagella; sed pro his punitur parvulo papilio, ad faciendum unquam, et flabello ad ventum exclaudantur. A tali principe, tali curru, missus est ille dux Cypriani magi ad Justinianum, et alter, de quo in vita H. Basili; et alias, de quo S. Antonius, ut est apud Athanasium, et Nazianzenum, orat. 48, et aliis (1).

(1) Vers. 9. — INTERFECTA VICTORIA TUE-  
MUS. Gracius: *Safocatus viro. Ecce septem ha-  
bitati, et unus eorum non es nominata. Quid nos  
fugient? Si mortui sunt, nade cum eis; non re-  
deamus nos filiam, sed filium in secundum. He-  
breus verbis quidam saepius discrepat,  
sensu fore idem sonat. Ex hoc testu discere  
videtur, viris hisce fauces vel clausse, vel  
præclausse damnonem; rapto à domine cre-  
di Bodu Venerabilis, in hoc caput.* (Calmier.)

Vas. 10. — PUNITUR IN SUEMUS CEMETERIUM  
DOMIS SUE, ut oraret. Gracius et Hebreus Fagi legunt: *Huc audierit, tristitia est misere, ut  
migrare et desperacione safocarietur, vel ut ipsa  
se suffocare cuperet; et dicit: Una quidem sui  
patri suo: si fecero hoc, opprimitur erit ei, et  
secundum ejus desumus cum dolore ad infernum.  
Crucis aliquis gravissimi onus Sora his-  
buiusca, siquidem consilium cepisset laqueo  
sibi vitam præcendendi, quod ab ejus mente*

non avertisset nisi mori opposeretur in familiam, et doloris in patre tetari. Accipiendo hoc et sicut tanquam glossam textum additum in Judeo, legum ethices patrum perim. Agnoscere vero est alijs à nobis, quam per seculorum lativitatem opiniones insederint Judeis de hoc sibi sponte illata. Optimum Sora fiduciam, recantare ac sincerum sententem demonstrare narrationis series, quod Sora preces à Deo excepte exhibenter. Sane qui fieri potuisse, et justitiae et veritatis auctor fobis excedendi opinione et iniquis alieni animi et violentias habitudines proflare?

(Calmier.)

Et TANUS MORS ET TRIBUS NOCVNT SOS  
MANECAVIT XEGEBIERT. An proprium hoc dictum, an synecdochica, sicut illud evangelius Matth. 12, quid illus hominis erit in corde terro tribus diebus et tribus noctibus, et sicut Esther 4 precepit Judæi ne comedant et ne bibant tribus diebus et tribus noctibus? Et quidam apparet sic intelligendum, quia sequitur quid tertii die, scilicet expiatio Iohannis, post orationem benedicter Domino, sicut Christus tertia die resurrexit, et sicut Esther die tertii, nempe expiatio Iohannis, induit regalibus vestimentis adit regnum. (Estius.)

Queritur an recessu mortem oratione Tobias et Sara. — Resp.: Videtur nimis horum ex sermone, verborumque contumelie tristitia, præserbit, quod ad suspensum usque Sara, ut Gracius textus sit, moreret, sed ut de profectu soijed cogaret, sed ut Behzorum alter sit, ut qua reget, aut caperet pessimum strangulare. Adversariis tria: priusnam, tantum esse nonnominata majorum consummum, ut sanctis hominibus afferat mortis, quod minoris mali, desiderium, quod appetitum inferiorem simpliciter, quod appetitum verò, cum conditione, ut Deo placet. Sic Moyses Exod. 32; Elias 3 Regum 19; Ieo cap. 5, vers. 15; Elegit suspendit anima sua, et mortem easa erit, et divisa Paulus 2 Corinth. 1: *Se quis mundus gratus esset superstitus, non ut testaret nos evanescere. Aliorum, quid desiderare licet, hoc idem, eidem cum conditione, à Deo potere fas, ut eis charismate prædestinassimique faciat apud Possidonum cap. 23 divisus Augustinus. Cum enim ab hereticis exercitu peccato urbis ob-  
sideretur: « Noviteris, nichil, ne hoc tem-  
pore nostra calamitatis, id Deum rogare, ut  
aut hanc civitatem ab hostibus circundatam  
liberare dignaris, aut, si aliud ei valuerit,  
eis servos ad perfidiam suam voluntati-  
em, fortis factis, aut certis, ut me de hac  
tempore ad te accipias. » Vide Ecclesiasticum c. 30, vers. 17, etc. 40, vers. 29; Paulum  
cap. primo, lib. 26; Episcopatum post S. Chrysostomum dissimilitudines. Terium: Magas et multa Tobiae Saracenus male obvenierant, sive quoad se illa spectaverunt, sive quoad per-  
sonas, tempus, illasque circumstanias. Mor-  
tem ligitor ambo, sed, moderatione, quam  
dixi, adhibita, precebat. Ideo enim sibi  
ipsi manus neuter afferat; ad Deum rem totam  
aerisque referit; usum ejus voluntatem sibi et  
vivendi et moriendo normam constituit. Neque  
Sara eō insanie processit, ut vel interiore volun-  
tate in suspensum consentire, vel ipsum  
idem deliberare quereret, prost etiam aque  
sanctus Job, « sed tantummodo, ad hoc que-*

rendum et engitandum pulsabat animum ejus tristitiae gravitas et magnitudo; et tamen tentationi recta ejus ratio. Nam cum alia, tunc hæc ipsa, quæ in Graeco scribuntur, secum locuta est: *Unica patri mea sum, illud si faciem, ipsi dedecet sempiternum erit, et precessitissima mortis occasio, quis ejus senectatem cum morire ad inferos deducam, id est, ad mortem seu sepulcrum,* ut cap. 6, versu. 7, et in Hebreo dicit ipsa: *Si tibi bonus sisum, si ingressus judiciorum à conspectu tuo, si noscitur, me interficies.* Sed notanda de his qui in rerum asperitatis mortem precari solent, D. Augustini oratio de verbis Domini, sermone 17: *Nonne audimus et videmus homines, in aliquibus tribulationibus et angustiis, et conflictationibus, et agitacionibus dum sunt constituti, et vident se laborare, nihil aliud dicere, nisi: Deus mitte mihi mortem, acceleras dies meos. Et quando venit agitatio, curritur, adducuntur medici, solidi et monera promittuntur. Dicit tibi ipsa mors: Ecce adsum, quam paulò ante à Domino petebas. Quid me modi fugere vis? Inveni te falsatorem, et misere vite amatorum, eujusmodi erat & veteribus qui dicebat:*

*Serpe precar mortem, mortem quoque deprecor*  
idem.

Sanè apud S. Cyprianum lib. de Mortalitate cap. 7, tales increpat angelorum quidam dicens: *Pati timetis, entre nos natus, quid facias nobis?* (Serarius.)

Vers. 12. — **FACIUM EST DIE TERTIA DEM COMPLETUS ORATIONEM.** Graeci: *Et erant ad fenestrans cubiculi, pro more Iudeorum è regione sub absentium, qui ore ad Hierosolymam verso, et in fenestrā, si domi sicut, erant. Daniel: Fenestrās aperīta in cassato suo contra Jeruzalem, tribus temporibus in die flectebat genu sua. Solebant etiam in ediliis nūdū parte oreare; ita enim factum à Danièle, Juditha, Apostolis, primisque fidelibus ex Iudeis, SS. Petro et Paulo, legimus, ut in superiori cubiculo preces exercerent.*

Quod hic legit Vulgata, Sarum orationem suam classisse illi verbis: *Benedicte est nomen natri, Deus patrum nostrorum, qui cum irata fuisti, misericordiam facies, etc., doest in Graeco et in Hebreo, in quibus vicissim legitur: Et dicit: Benedicte es, Domine Deus natus, et beneficenter nomen tuum suscit, et historiam in secula. Benedicte te omnia opera tua in seculum. Hebreos Fagii Graeco plurimum congruit; sed sextus Munsteri hoc habet: Clamans ante conspectum Domini voca misericordiam tuam, ait: Domine Deus, tu dedisti me parentibus meis, qui jam non senti conforti, et vesterum in die, et misisti contra maritos, qui me accepserunt, principes dormitoriorum, siquidem tu ex Deo auctoritate spirituum et animum demoniorum; tu ex formator omnium creaturarum, atque in manu tua sunt sancta malorum spiritus genera, qui insinuerunt in mundo. Nunc ergo, Domine, si bonum tibi nomen facit, ut deducam senectatem parentum meorum cum morire in fossam, interficiendo me, interfice, etc. Nec in Graeco nec in Hebreo quidquam de productâ tribus diebus noctibusque à Sarâ inediâ, nec de tertia illâ die, quâ orationem suam verbis superius recitatis absolvit. Innauit, Sarum vix ingressam in cubiculo*

lum resolutam esse in preces, statimque voti compotem factam fuisse. (Calmet.)

Sarum precatio complectitur primum premitolum laudationis divinae: nam, ut ait S. Ambrosius cap. 2 festi. virgo., « bona oratio, et quæ ordinem servat, ut primò à divinis inchoemus laudibus. Sic enim cum apud hominem agimus, benevolum volunsum judicem facere; quanto magis, cum Dominum nostrum precamur? Primo ergo immolemus Deo sacrificium laudis. » Priorsa haec verba: *Benedicte nomen tuum, Deus patrum nostrorum, copiosiora in Graeco sunt, sic: Benedicte es, Domine Deus natus, et benedictus nomen tuum suscit et gloriam in secula. Benedicte te omnia opera tua in seculum. Posteriora vero haec: Qui cum iratu fueris, misericordiam facies, et quæ ad versum usque 14 sequentem, ab eodem quidem Graeco absunt, pulchram tamen inservit jamjam laudationis causa ostendunt, admirabilem Dei scilicet, in ira remittendam, misericordiam praestandam, peccatis ignorandis, clementiam. Quocirca et cap. 2 Ecclesiasticus: Pius, ait, et misericors est Deus, et remitti in die tribulationis peccata. Rursumque cap. 5: In die tribulationis commemorabitur tu Domine, et sicut in aere glacie, solerint peccata tua. Peccatum vero et propriè culpam, non raro tam in Scripturis vel ponamus, quæ ipsi debetur, vel causam etiam significat, et Zacharias ultimo, vers. 19: Hoc erit peccatum Egypti, et hoc peccatum omnium postulat, id est, pro peccato poma, seu, ut paulò ante ibidem vers. 12 et 18, plaga et ruina. Threnorum cap. 4: Completa est iniurias tua, filia Sion, id est, pro iniurie poma, Ideoque additur: Non addet ultra Dominus, ut transfigret te. Ad Romanos 7: Lex peccatum est? id est, peccati causa, et respondet: Absit. Deus ergo in tempore tribulationis dimittit peccata, id est, culpas earumque peccata tam aeternas quam temporales, sed certus tamen hominibus, et certio quedam modo. Alioqui, quam variis variis calamitatibus divexantur, neque saepe idcirco criminem veniam consequantur? Dimittit sanè peccata Deus, sed sic, ait Sarum, qui invocant te. At rursum invocant illum non pauci, neque illi, vel culpos vel ponit condonantur, ut fuit Antiochus 1 Machab. 6, lib. 2, cap. 9, et ille de quibus Proverb. 1, vers. 28: Tunc invocavitis me, et non exaudiem, non exsurgam, et non invenient me; demum illi, de quibus Isaias 1, v. 15: Cuncti extenderunt manus vestras, aspergunt oscurum a se; ut cum multiplicaverint orationem, non exaudiem. Certus igitur invocationis modus adsit, oportet, cum fide scilicet divina, vero animi dolore, sincero vita corrigendae proposito, religiose etiam eorum que ad peccatorum expiationem praescribere Deus voluit, susceptione, eujusmodi olim erant sacrificia novissilla, aliquæ ceremonie, hodi sacramenta nostra. Qui sic invocaverint, illi à Deo peccatorum veniam est, quidem in tempore tribulationis maximæ, quia haec ipsa moderata patienterque tolerat, satisfactionis vim quendam obtinet, plurimumque per invocationem illam accedit et immunitur. Unde in grandeum Cantico propheta regius Psalm. 419: Ad Dominum cum tribularet clementi, et exsultavit me.* (Serarius.)

Vers. 17. — *Nusquam miscui me cum libenter* (1), puta lascivè, sicut Exodi 32, et I Cor. 10, facere usurpatur.

Vers. 19. — *Aet ego insignia fui illis*, septem viris ab Asmodeo strangulatis. Hoc verisimile est fuisse, si non pallam, occultè saltem impios, quibus noluit Deus Sarah conubio jungi. Certum ex c. 6, v. 17, extraordinariè levitate ac lascivè proterviè, repentina sua mortis causam deditus. Sed Sarah, dissimilatis illorum vitis, quæ erat humilitate et modestiæ, culpam omnem clavis illorum in se unam conjice permituit. Orat tamen Domus ut, si placuerit illi, morte liberari possit à modestis improprietatis, quibus ob excusis quotidie infestabatur et idem etiam supra orat Tobias. Neque in hoc est peccatum, cum prudenter licet mortem, tanquam minus malum desiderare, etiam simpliciter quod appetitum inferiorem; quod superiore, saltem cum conditione, ut dixi, si Deo sic placuerit. Sic fecit Moyses Exodi 32, Job. c. 3, et Elias 3 Reg. 19, et Paulus 2 Cor. 1, et de S. Augustino idem narrat Possidens, et de aliis. Porro quod hic de Sarah additur in Graeco, ipsam ad suspendim usque tristissimam fuisse, sed ut quereret se ipsam strangulare, ut est in Hebreo, non liberari ab ipsa, sed inadvententer factum fuit. Quod vel inde patet, quod mox ut advertit, correxerit hunc animi impetu et primum motus, dicens: *Unica patri mea sunt: illud si faciam, dedecus illi sempiternum erit, et presentissima mortis ejus occasio* (2).

Vers. 16. — *Tu scis, Domine, quia nungiam consumivi virum.* In Graeco fusis: *Tu cognoscis, Domine, quia mundo sum ab omni peccato sicut, neque polui nomen meum, neque novem patris mei in terra captivitatis mea.* Unigenita sum patris meo, et non est ei puer, qui hereditabit me, neque frater propinquus, neque existens ei filius, ut conservem me ei azarem; jux perierunt multi septem. Ut quid mihi vivere? et si non sident ibi interficere me, præcipue resipere in me, et non ultra audire me improprietum. Uterque Hebreus, et vetus Latina versio parva legant cum Syriaco, quæ nonquaque à Graeco recedit, et à v. 16 usque ad 24, nihil habent coram quæ in Vulgata. (Calmet.)

(1) Cum ille scilicet qui stedent sebas, India, chorio; hec enim omnia exprimit verbum fidei. (Calmet.)

(2) Notandum contra humani arbitrii libertatem nullum hinc telum vibrari. Quid, etiæ ex dictis perspicuum, alio tamen consilium Dei vocari, non cujusmodi in nobis est, sollicitum non tantumque de re quæpiam agendâ inquisitionem, sed id, quo inquisitio ista pervenire tandem erit, iudicium et decretum, id verò rursum spectare vel ut in Deo ipso

est, vel pro rebus ipsiis, de quibus consilium est, quod objective vel terminativè consilium vocant. De priori satis constat non loqui Sarah, cum ex modo consilium sit ipse Deus, quem in nostrâ potestate non esse si illa dicaret, quiescam, queso, diceret? sed posterius consilium vel universè, prout universi totius ordinem rerumque omnium gubernationem complectitur, vel singulatim pro singulis rebus accipi potest. Licit enim haec in toto universi ordine comprehendantur, aliter tamen spectantur singulæ, quasi à magno illo corpore avulsa, aliter prout in eo toto sunt, rursumque istiusmodi res aut sub actiones nostras cadunt, aut non. Sarah igitur Dei consilium vocat res ipsas à Deo decretas, partim universi simprias, partim singulatim eas, que sub actiones nostras hanc vendunt, ut viros illos è medio tam repente sublatos esse, ignoto sese cuiquam reservari, idque ad majorem Dei gloriam, cujus tamen modum ipsa nondum videat. Sit enim et Ecclesiastes cap. 8, v. 4: *Serua Dei potestate plena est; nec dicere ei quæpiam potest: Quare sic facit?* Cum ergo dixerit quæpiam: *Non est in hominis potestate Dei consilium;* at quid agimus, est Dei consilium; ergo nihil, quod agimus, est in hominis potestate, respondebis in propositione consilium accipiendo non universaliter, ut loquantur dialeceti, sed, ut exposui, universè et singulatim, pro his rebus in quæ nostra non porrigitur actio, eoque modo assumptionem esse falsam. Quia vero arbitrii nostri libertas non modo hic non minatur, sed inuitat potius. Dám enim alt Sara, nos esse in hominis potestate Dei consilium, nonne subindicat in hominis potestate, hominis consilium? quod invenio, ut aliud, digito indicat Ecclesiast. c. 15, v. 14: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manus consilii sui.* De quo loco adversus Calvinum lib. 2 Institut. cap. 5, § 18, ita libro de Gratia et libero Arbitrio c. 2. D. Augustinus: «Ecce apertissimum evidens expressum liberum humanæ voluntatis arbitrium.»

Magna et manifesta divisa bonitas, quam fide certi nobis, in afflictis etiam rebus, praestari credimus, declaratur dupliciter: primè ex fine, ob quem bonus interdum viris acerba quadam immunit Deus, cumque breviter triplice Sarah ostendit, ut scilicet illi profenser, quemadmodum Sapientia 5, vers. 6, Job. 25, vers. 10, deinde triplicetur, seu molestia quæpiam exigenter, et è quedam veluti torpore ac veterino excellenter, postremò ut corripientur, et omnes insigne quoddam extende commundum referant, primi quidem coronam, ut etiam dixit S. Jacobus 1, v. 12: *Beatus vir qui austertatem, quassam cum probatio facit, accipiet coronam vita, quam reprobavit Deus diligenter se.* Et sic 2 Timoth. 2, vers. 5, esp. 4, 8, 2 Pet. 6, 4, Apocalyp. 2, 10, cap. 5, 11, Rom. 5, 4. Secundi vero liberari sensu adipiscuntur, seu veram libertatem, dum variis ipsis peccatorum assar, quæ bona corporis yaletudo et pulchritudo, rerum affluentia et secura quædam quies affert, subducuntur: *Qui enim facit peccatum, servus est peccati,* Jean. 3, 14. Sed et cùm divine bonitati huius, ab omnium etiam mundi hujus malorum servitute liberari la preicatione Sarah

Vers. 25. — ANGELUS RAPHAEL, (1) à Rapha, id est, curare, mederi; et *Ei*, id est, Deus, q. d. : Deus curans, vel medicina Dei. Unde in Hebreo additur, *fuisse princeps curationibus proportionis, sive præses sanitatum.* Ille principia est v. 25 : *Sit nomen tuum, Deus Israel, benedictus in seculo.* Non est ea classis in Graeco et Hebreo. Causa enim longa triduana precatio ista fuerit, alias atque alias ex ea particulas exceptis Chaldeis, Latini, Hebrewis et Gracis. (Serarius.)

Vers. 24. — IN ULLO TEMPORE EXAUDITAE SUNT PRECIES, ANNONUM IN CONSPETU SACRÆ SUMMI DEI. GRACIS : *Egregia est deprecatione astrangere coram gloriâ magni Raphaël, et missus est ad supplicium domi.* (Calmet.)

(1) MISSUS EST ANGELUS DOMINI SANCTUS RAPHAEL. GRACIS et Hebrews Fagi : *Missus est ad resarcendum duas, i.e. Iacob et Tobie, desparsorum affligitorum, et Saram filium Raphaël duxit Tobie filio. Tobie uxorem, et ligare Ananiasem molles daturum; quoniam ad Tobiem pertinet hereditate eam (upare inter necessarios maximè propinquam). In eodem tempore reverentia Tobiae introrsum in domum suam, et Sora filii Raphaël descendit ex superiori cubiculo suo.*

Angulus Raphaël presidebat curationibus divino miraculo peractis, appellaturque in Hebreo præses sanitatum. Nomen Raphaël Hebrewi

#### CAPUT IV.

1. Igiter cum Tobias petaret orationem suam exaudiri ut mori potuisset; vocavit ad se Tobiam filium suum.

2. Dixitque ei : Audi, fili mi, verba oris mei, et ea in corde tuo quasi fundamentum construe.

3. Cum accepit Deus animam meam, corpus meum sepeli : et honorem habebis matre tua omnibus diebus vita ejus.

4. Memor enim esse debes quid et quanta pericula passa sit propter te in utero suo.

5. Cum autem et ipsa compleverit tempus vita sue, sepelies eam circa me.

6. Omnibus autem diebus vita tue in mente habeto Deum, et cave ne aliquando peccato consentias, et prætermittas precepta Domini Dei nostri.

7. Ex substantia tua fac eleemosynam, et noli avertire faciem tuam ab ullo pauperi : ita enim fiet, ut nec à te avertatur facies Domini.

8. Quomodo potueris, ita esto misericors.

9. Si multum tibi fuerit, abundantius tribue : si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude.

cipem coelestem organis Deus tartaro principi Asmodeo. Et ipse tanquam patronus invocatus est à medicis et agris. Vide infra, c. 13, v. 15. Mysticè Raphaël est Christus magi consilii angelus, qui venit in mundum curaturos in utroque sexu genus humanum.

braicè est medicina Dei, vel Deosancta. Sapè in Scripturā Deus medicus possum ubi tribuit, ac verissimè auctor quidam antiquus, Raphaëlem loquens inducens, scripsit : *Ego sum minister curationis; Deus est auctor sanitatis.* Cum Deus valetudinem aliqui concesserunt, ait S. Hieronymus, Raphaëlem militi, eius nomen indicat. Deum esse unicum nostrum medicinum : *Hec riddle nominis interpretatione significante, quod in Deo sit medicina vera.* Aliut quidam, ipsum eundem angelum è eculo venisse, ut aquila piscine Hierosolymitanæ moveret, quibus valetudini restituueretur aeger qui primus sese illis mergeret. Designatur titulus archangeli, quod à principibus chorus angelorum esse crederetur; ipsoque de se testator inferioris, 12, 16, sene Dei solo inter primores ministri. Invocatur autem non in mortis modo, ut pote cuius ministerio nuntiat Deus ad largiendam prodigio valetudinem, sed ut amicos inter nos omnes. Discimus inferioris quidam felici itineri ille Tobiam quantum in Reges deduxerit. (Calmet.)

#### CHAPITRE IV.

1. Tobie croyant donc que Dieu exaucerait sa prière de pouvoir mourir, appela à lui son fils Tobie,

2. Et lui dit : Mon fils, écoutez les paroles de ma bouche, et mettez-les dans votre cœur comme un fondement solide.

3. Lorsque Dieu aura reçu mon âme, ensevelissez mon corps; et bâturez votre mère tous les jours de sa vie;

4. Car vous ne devez pas oublier ce qu'elle a souffert, et à combien de périls elle a été exposée lorsqu'elle vous portait en son sein.

5. Et quand elle aura aussi elle-même achevé le temps de sa vie, ensevelissez-la auprès de moi.

6. Ayez Dieu dans votre esprit tous les jours de votre vie, et gardez-vous de consentir jamais à aucun péché, et de violer les préceptes du Seigneur notre Dieu.

7. Faites l'aumône de votre bien, et ne détournez votre visage d'aucun pauvre; car de cette sorte le Seigneur ne désourvrira point non plus son visage de vous.

8. Soyez charitable autant que vous le pourrez.

9. Si vous avez beaucoup de bien, donnez beaucoup; si vous en avez peu, n'ayez soin de donner de bon cœur même ce peu.

10. Primum enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis :

11. Quoniam elemosyna ab omni peccato et à morte liberat; et non patietur animam ira in tenebris.

12. Fiducia magna erit eorum summo Deo elemosyna, omnibus faciliibus enim.

13. Attende tibi, fili mi, ab omni mortificatione: et propter uxorem tuam, nunquam patiaris crimen scire.

14. Superbiam, nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo, dominari permittas: in ipso enim initium sumpsit omnis perditio.

15. Quicunque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercede restitue, et mercede mercennari fui apud te omnino non remanebas.

16. Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias.

17. Panem tuum cum esurientibus et egenis comedere, et de vestimentis tuis nudos tegi.

18. Panem tuum et vintum tuum super sepulturam justi constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus.

19. Consultum semper à sapientia perquirere.

20. Omni tempore benedic Deum et pete ab eo ut vias tuas dirigat, et omnia consulta tua in ipso permaneant.

21. Indico etiam tibi, fili mi, dedisse me decem talenta argenti, dum adhuc infantulus esses, Gabelo, in Rages civitate Medorum, et chirographum ejus apud me habeo:

22. Et idcirco perquirre quomodo ad eum pervenias; et recipias ab eo supra memoratum pondus argenti, et restituas ei chirographum suum.

23. Noli timere, fili mi: pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Dominum, et recesserimus ab omni peccato, et fecerimus bene.

#### TRANSLATIO EX GRECO.

1. In illa die recordatus est Tobit de argento, quod depositar apud Gabael in Rages Medice. — 2. Et dixit in se ipso: Ego petui mortem; cur non voco Tobiam illum meum, ut ei indicem, prorsquam ego moriar? — 3. Et vocans cum dixit: — Filii, si mortuus fuero, sepell me; et ne despicias matrem tuam: honora eam omnibus diebus vita tua, et fac quod plicuisse ei; et ne

10. Car vous vous amasserez ainsi un grand trésor et une grande récompense pour le jour de la nécessité;

11. Parce que l'aumône délivre de tout péché et de la mort; et elle ne laissera point tomber l'âme dans les ténèbres de l'enfer;

12. Parce que l'aumône sera le sujet d'une grande confiance devant le Dieu suprême pour tous ceux qui l'auront faite.

13. Veillez sur vous, mon fils, pour vous garder de toute impureté; et, hors votre femme, ne liez jamais de connaissance qui puisse devenir criminelle.

14. Ne souffrez jamais que l'orgueil domine dans vos pensées, ou dans vos paroles; car c'est par l'orgueil que tous les maux ont pris commencement.

15. Lorsqu'un homme aura travaillé pour vous, payez lui aussitôt ce qui lui est dû pour son travail; et que la récompense du mercenaire ne demeure jamais chez vous.

16. Prenez garde à ne faire jamais à un autre ce que vous seriez fâché qu'on vous fit.

17. Mangez votre pain avec les pauvres et avec ceux qui ont faim, et couvrez de vos vêtements ceux qui sont nus.

18. Mettez votre pain et votre vin sur le tombeau du juste; et gardez-vous d'en manger et d'en boire avec les pécheurs,

19. Demandez toujours conseil à un homme sage.

20. Bénissez Dieu en tout temps; et demandez-lui qu'il dirige vos voies, et que tous vos desseins demeurent en lui.

21. Je vous avertis aussi, mon fils, que, lorsque vous êtes encore enfant, j'ai donné dix talents d'argent à Gabellus qui demeure dans la ville de Rages au pays des Mèdes, et que j'ai son billet entre les mains.

22. C'est pourquoi faites vos diligences pour parvenir à lui, et pour en retirer cette somme d'argent, et lui rendre son obligation;

23. Ne craignez point, mon fils. Il est vrai que nous sommes pauvres, mais nous aurons beaucoup de biens, si nous craignons Dieu, si nous nous retirons de tout péché, et si nous faisons le bien.

contristes eam : — 4. Memento , fili , quia multa pericula videntur propter te in ventre . — 5. Ceterum fuerit , sepeli eam juxta me in uno sepulcro . — 5. Omnibus diebus , fili , Domini Dei nostri recordare , et noli peccare , et transgredi mandata ejus . Justitiam fac omnibus diebus vita tua : et ne ambules in viis iniustitiae ; — 6. Quoniam faciente te veritatem prosperitates erunt in operibus tuis , et omnibus facientibus justitiam . — 7. Ex substantia tua fac eleemosynam ; et non invideat oculus tuus in faciendo te eleemosynam . Ne avertas faciem tuam ab omni mendico ; et a te non avertatur facies Dei . — 8. Quomodo tibi fuerit , juxta paucum ne timeas facere eleemosynam . — 9. Premium enim bonum thessurians tibi in diem necessitatis . — 10. Quoniam eleemosyna à morte liberat , et non permittit introire in tenebras . — 11. Munus enim bonum est eleemosyna omnibus facientibus eam in conspectu Altissimi . — 12. Attende tibi , fili , ab omni fornicatione : et uxorem primum accipe de semine patrum tuorum : non accipias uxorem alienam , quae non est de tribu patris tui , quoniam filii prophetarum sumus ; Nece , Abraham , Jacob , isti patres nostri à seculo . Memento , fili , quia ipsi omnes accepérunt uxores de fratribus suis , et benedicti sunt in filiis suis , et semen eorum hereditabili terram . — 13. Et nunc , fili , dilige fratres tuos : — et noli superbire corde tuo , praे fratribus tuis , et filiis , et filiabus populi tui , accipere tibi ex eis uxorem : quoniam in superbia perditio , et perturbatio multa , et in inequità diminutio , et egestas magna : inequità enim mater est famis . — 14. Merces omnis hominibus , quicumque operatus fuerit , apud te non moretur ; sed reddite ei statim . Si servieris Deo , reddetur tibi . Attende tibi , fili , in omnibus operibus tuis ; et esse eruditus in omni conversatione tua . — 15. Et quod odio habes , nemini feceris . Vinum ad ebrietatem ne bibas ; et non eas tecum ebrietates in via tua . — 16. De pane tuo da esurienti , et de vestibus tuis , nudis . Omne quocunque superfluerit tibi , fac eleemosynam , et non invideat oculus tuus in faciendo te eleemosynam . — 17. Effunde panes tuos super sepulturam justorum , et ne dederis peccatoribus . — 18. Consilium ab omni prudente quere : et ne contemnas super omne consilium utile . — 19. Et in omni tempore benedic Dominum Deum : et ab eo pete , et via tua recta sint , et omnes semite tua , et consilia tua prospereantur : o quid omnis gens non habet consilium : sed ipse Dominus dat omnia bona , et quemcumque voluerit , humiliat , sicut vult . Et nunc , fili , recordare mandatorum meorum , et non delenatur de corde tuo . — 20. Et nunc indica tibi decem talenta argenti , que deposui apud Gabaelum , filium Gabrie , in Regia Modice . — 21. Et ne timeas , fili , quia mendici facti sumus . Sunt tibi multa , si timueris Deum , et recesseris ab omni peccato , et fecoris quod placitum coram eo .

## COMMENTARIUM.

Pia monita (1) quibus in hoc capite filium suum instruit Tobias , numero sunt quatuordecim : primum : Corpus meum sepeli . Pietatis erga parentes , etiam mortuos . Secundum : Hosorem habebis matrem tuam ; et mortuum sepelias circa me . Hebreacē et Graecē , in uno memori edendis sepulcre . Indicit Tobias insignem in uxorem suam affectionem , à quā tantis convicīis laetus fuerat (2).

(1) Expendens S. Augustinus egregia hoc monita , quæ filio suo Tobias reliquit , exclamat : « O lux , quam videbāt Tobias , cùm clavis oculis istis filiis docebat viam vite , et ei prælibat pede charitatis nunquam errans ! » (Calmet.)

(2) Erga mortuum verò ebdem , quæ erga se plemente filium esse jubar , ut ab eo scilicet etiam sepelatur . Sed quid est , quid non sit simpli- citer sepelias eum , sed addit : Circum me ? Hebreus explanat dicens : Sepelias eum mecum , hocritum , in agro eudemque sepeliro ; et Graecus , sepelies ipsum iusta me in uno sepulcro . Hoc enim modo prisei cuius conjugibus patriarches sepulti sunt . In speluncis duplo , quæ sita est in agro Ephron , sepulta est Abraham et Sara uxor eius , Gen. 25 , v. 10.

VIII. 6. — In mente , id est , cogitatione et memoria ; habero Deum . Tertium monitus , continuo memoria et laudis Dei .

Ego , ait Jacob Gen. 49 , v. 29 , congregans ad populum meum : sepelite me cum patribus meis in speluncam duplice . Ibi sepelierunt Abramum et Saram auctorem ejus ; ibi sepelitus est Isaac cum Rebbeck conjugi sui ; ibi et Lia condita jacet . Ille enim estiam in sepulcro conjunctio significativa , quantum quoniam consuebat et parentes inter conjuges amor esse debet . De quibus à Deo dictum Gen. 2 , v. 24 , et 1 Cor. 6 , v. 16 : Erant igitur in carne nostri . Quemadmodum apud Hierosolymitanum Sophronium partic. 40 , hereticum eodem in sepulcro secum esse nobilat Catholicae , eique , quis heresim oderat mortuo mortuus dicebat : Noli me tangere , hereticus ; ita castis conjugi castus maritus , quia conjugalem charitatem , ne ipsa quidem mors adiacet diremit , copulari optat , meliore prorsus modo , quam ille apud Indos , que , ut apud Ciceronem Tusculanum quintā est , summi amoris laudisque ducebant , si se in eundem cum marito regum vivas inieciissent . Admiranda verò et Tobie in uxorem charitas , cùm ab eis temen i's quæ supra vidimus convicīis appetitus vexatusque fuisset , ista verò paren-

Vers. 7 et 17. — Ex tua, non ex alieno, SUBSTANTIA FAC ELEMENTARIA (1). Quartum, misericordie in pauperes. Huic quadruplicem assignat fructum: primum, non avertitur à te

tum veneratio, eti Decalogi praecepta est, insignem tamen in Ecclesiastico, c. 5, laudem habet: Qui timet Dominum, honorabit parentes, et qui domini serviet his qui se generaverunt. Quoniam male facere est, qui delinquit patrem! et est maledictus à Deo qui exacerbat matrem. Mitio quae Lycurgus oratione contra Leocratem, Pausanias in Phoenicia, Virgilius Aeneid. 2, Jovianus 1. 2 de Obedientia, Rhodigia, l. 11, e. 17, Aristophanes de antipelargesi in Avibus, aliquique tradiderunt; E triplices tantum versiculos ingero:

Quoniam parentes hic sibi nivis esfit,  
Hunc misericordem meritorumque donat Deus.  
Non liberis est pulchritus manus alius  
Quam liberos dici parentis optimi,  
Parentibusque dignus honorem reddere.

(Serarius.)

(1) Legebat S. Cyprianus: Iuritiam fecerunt omnes diebus vita tua, et nulli ambolare vobis iniuriantur; quoniam agentes te ex veritate, erit respectus operum vestrum. Ex substantia tua fecerunt omnes, et nulli avertire faciem nasci ab oculo paupere, etc. S. Ambrosius ait, Tobias filium cum adhortatione fratre, ut ex substantia tua fecerint omnes, non preconium ferentur, non avertentur fatus ab oculo paupere. Hebreus Fagi ad Graecos, Monasteri ad S. Hieronymum proprie accepit. Iuritiam fecero stylo Hebraeorum valent elargiri pauperibus; ita Rabbini vocem hanc exponunt in textis Proverbiorum: Justitia (eleemosyna) liberavit à morte; et Danielis: Precepsa nam eleemosynas redime; Hebreis, iuritiam redime. (Cabinet.)

Hic verò multa ea que perutilis docentur. Primo quid agendum: *Fac eleemosynam, nulli avertire faciem nasci ab oculo paupere; audite tepe, v. 17.* Secundù, quibus? Ego tamen sollicit, qui sunt aut vivi, aut mortui, ut infra, vers. 17, non ut Turci, qui felibus, pisces etiam, brutisque aliis, misericordia canes, cibum tribuant, cibis intertum aves liberant, ut scribit cap. 197 Turcici Pandecta Leucavius, adeò ut in Mogorici regni partibus hospitalia sint, in quibus regne breviter habitantes carent, boves, asini, accipitres, mihi habet Narratio de Mogoribus edita. Sed de his quibus largiendis, contra Plautum et Cleoromeni videri posset Lactantius l. 6, c. 11, cuius haec conclusio: Unum certum et seruum liberalitas officium est, operes atque iustitiae afferre; quoniam nec dissidente Cicero videtur, cum Oitic. l. 2, sit homines tenues, quidquid bene sibi factum sit, patare se tantum spectatos, non fortissim. De quo est Seneca, l. 2 de Beneficiis c. 51, 52, et omnium optimi Dominus et Salvator noster Luca 12, v. 12, 13, 14. Tertiū. Unde tibi substantia tua, non ex alieno, ex pane tuo, non alieno, non ex rapinis et frumentis composito. Proverb. 5, v. 9: *Hoc enim Dominus de tua substantia.* D. Augustinus serm. 35 de Verbis Dei et in quis-qua, hom. 47, Chrysostom, homil. 35 ad populum, Cicero 4 Offic. Additur verò vers. 26, in Graec. et Hebr., ex superflua. Quartò. Quoniam? Secun-

ficies et favor Domini. Secundum premium habum, seu insigne, nisi thesauris in die, pro in diem, necessitatibus, ut est Graecè, id est, in diem mortis. Tertium, elemosyna ab omni pec-

dium facultatem, 2 Corinth. 8, versus 12: Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet. D. Basilis homil. 6 et 8; Nazianzenus orat. de pauperem Amore; S. Leo sermone 5, tom. 9, D. Augustini liber de Conflicto vitiorum, cap. 17; D. Greg. 5 Pastoralis cap. 21; Cicero libro 4 Offic. Quinti. Quid fructus? Quadruplici, primus: Non avertitur à te facies Domini, versus 7. Secundus, versus 10: Premium breve tibi thesaurizas. Graecè tuis dñe, seu, ut Hebreus dicit, depositum. Namque in pauperes conferuntur, ea apud Deum quasi depositum. Prov. 19: *Faberans Domini, qui misericordia pauperis additur, in die necessitatis, ut Ps. 40, in die morte.* Et nota cum qui elemosynas facit, thesaurizare alii ipsi, non alii, ut ferè faciunt qui coacervatas opes ita relinquunt, ut nullum ex his fructum unquam percipiant, ultimam nec detrimentum suppliciumque maximum, ut Luca 12, v. 20, Ecclesiast. 6, v. 2. Tertius effectus v. 11: *Eleemosyna ab omni peccato et morte liberat; non patet annullare ire in tenebras,* id est, in gehennam, ut legit D. Cyprianus epist. 32, l. 5, ad Quirinum, c. 1, l. de Operi; D. Augustinus quisqua, hom. 47, et l. de Rectitudine catholice conversationis. Hebreus textus: *Eleemosyna liberat à judicio gehennae.* Unde insignia illa D. Augustini verba serm. de Verbis Domini, secundum Matthaeum, 18, c. 16, Tobias monens illum suum, ad opera bona monebat: «Dicitur illi ut daret pauperibus; præcipiebat ut eleemosynas faceret indigentibus, et dociebat, dicens: *Fili, eleemosyna non sicut ire in tenebras.* Consilium præcipiendo sique obtinenda lucis cœpus datur. *Eleemosyna, inquit, non sicut ire in tenebras.* Si ei filius responderet miratus: Quid ergo, pater, tu eleemosynas non fecisti? ut modò cœcus loqueris; tu nunc nunc in tenebris es qui mihi dicas: *Eleemosyna non sicut ire in tenebras?* Noverat ille, de quā Iudea doceret filium; novaret in interiorē homine quod videbat. Filius patri porrigit manum, ut subularet per terram; et pater filio, ut habitarer in celo.» (Serarius.)

Vers. 9. — Se exigunt tibi rerum, etiam exi-  
cutorum libertatis auctio, Graecus: *Si pauper tibi fuerit, justa paucum ne timeras facere eleemosynam.* S. Cyprianus: *Si exigimus habue-  
ris, ex hoc ipso exquis communica; et ne timue-  
ris facere eleemosynam.* Liberalitas non causit patimendi, sed largitatis deficitus offendit.

Vers. 10. — PREMIUM ENIM BONUM TIBI THESAURIZAS IN DIE NECESSITATIS. Hebreus Graecusque: *Premium enim bonum thesaurizas tibi in die necessitatis.* (Cabinet.)

Vers. 11. — QUONIAM ELEEMOSYNA AB OMNI PECCATO ET A MORTE LIBERAT, ET NON PATIETUR ANIMAM TERRÆ IN TENEBRAS. Primum verborum sensus est, quid eleemosyna primum liberat à reatu omnis peccati, juxta illud Dan. 4: *Pec-  
cata tua eleemosynis redime;* deinde, quidquid estiam Deus clementer miseretur largiendo

cato, et à morte liberat aeternam, et nos patiuntur eum in tenebris, id est, in gehennam, inquit S. Cyprianus et Augustinus. Quartum, fiduciam magnum praestat coram Deo.

Quam gratiam his qui veras et puras faciunt elemosynas, ut possint resurgere a peccatis, juxta illud : *Bene misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur.* Match. 5. Porro de eo quod posteriori loco dicitur : *Eleemosynam non par animam ire in tenebras, eleganter Aug. in psal. 95.* « Hoc, inquit, loquatur illi qui in tenebris erat. » Et paulo post : « Et quare hoc dicens, nisi quis aliam lucem videlat? » Ita ille. Ex his etiam observa quod animis iustorum veteri Testimenti, post mortem corporis justi tum versabantur in pace, ut patet ex oratione Tobiae cap. preced. v. 6, quod de re diximus in 3 distincti 22, § 5. (Extr.)

Nos PATIENTES ANDEM SAR IN TENEBRAS, ad inferos. Hebreos : Liberat à iudicio gehennæ. Editio Monasteri planè contraria est : *Quicunque facit elemosynam, ita ridebit faciem Dei, sicut scriptum est : Ego in iustitia (seu in elemosyna) ventempius faciem nunc. Infernum exhibet Christus cum locum tenebrarum horrentem : Ejiciuntur in tenebras exteriores; et demones principes tenebrarum appellantur.* (Calmet.)

VIII. 12.—*FIDUCIA MAGNA HABIT CORAM SEMPER DEO MISERICORDIA.* Haec elemosynæ entia à Tobia celebrata, ex Apostoli doctrina intelligenda sunt, cum scilicet haec caritate non desistatur, quid amotus nequicquam res nostras in pauperes erogamus : *Si distribuere in cibis pauperi omnes facultates meas... charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* (Calmet.)

D. Augustinus de Verbis Domini in Lucam, sermon 30, et Enchiridii c. 25, 27, nonnullorum errore confutat, qui etiam in peccatis perseverarent, si tamen elemosynas largas darent, ignoti credebat, contra quae etiam loco citato D. Gregorius. Sed respondet August. duplicitate ista elemosynæ preconit intelligenda : primò, ut casta, quia sibi Scriptura rogarunt, non omittantur, fides, penitentia, caritas, omnes, ita citato, c. 69 et 70, et in 50, hom. 29; secundò, ut misericordia in eam prius quod elemosynam facit conferatur, ibidem, et l. 21 Civ. c. 27. Isto igitur modo elemosyna primò disponit ad mortalius peccatorum veniam, ut aliud D. Bonaventura et Venerabilis Beda in D. Lote c. 11, 2, ab eorumdem pontis liberat. Danielis c. 4. D. Ambrosius et S. Leo, ut infra 5. Liberat à penitentialibus, August. hom. 29 in 50, 4, futuri peccatis custodit, quia majorem Dei gradiam et auxilium assertit. D. Augustinus in quinqueginta hom. 47, cum locum istum citasset, addit : « Patrocinitur elemosyna in die iudicii homini, ut flammæ asternas non timet. » Nazianzenus, loco citato, elemosynam ait : « herbam peregregiam esse, quæ, quidam ut lana, quidam ut nix dealbantur, pro misericordia videlicet proportione. » D. Ambrosius serm. 50 et 51 : « Ibi, inquit, elemosyna extinguit peccata, sicut aqua Baptismi gehennæ extinguit incendium. Ergo elemosyna quadam modo animarum aliud est larorum, ut si quis ferat post baptismum

Porro duplicitate intelligi potest elemosynam hanc omnia praestare : primò dispositivæ, quia impetrat maiorem gratiam, quæ sensim peccator prevehat ad illa omnia consequenda. Sicut enim fides, amor et spes, sic etiam elemosyna, et alia misericordie opera disponunt ad alteriorem gratiam, et quidem per se, et proximè, de congruo, si etiam ipsa hanc ex fide et ob motu supernaturale, aut saltem ex gratia præveniente; aliqui si solis naturæ virtibus, solùm remotè, per accidens et ex merita liberalitate Dei, tamè certè et infallibiliter, si faciat homo quod in se est. Ita supradebat Daniel Nabuchodonosori : *Pecata fui elemosynis redire.* Ita S. Thomas, Albertus Magnus, Scons, Gabriel, Duranias, Tappetus, Cajetanus et alii citati à Molini. Secundò, intelligi potest, eadem omnia praestare etiam formaliter, nempe si casta omnia adiungit, que Scriptura ad talē effectum simili requirit, nempe fides, spes, penitentia, caritas. Vide S. Augustinum, de Verbis Domini, in Lucam serm. 30, et Enchiridii c. 69, et alii.

« humanæ fragilitate deliquerit, supersit ei, ut iterum elemosynam mandetur. » Et epist. 82, hunc ipsum locum citans: *quasi nostri temporis heterotropi prosperaret in quoque stolidacharetur : Quis sunt, sit, hi preceptores novi qui meritum excludant jejunium?* Et D. Cyprian. lib. de Oratione et Elemosynæ : *Sicut lavato aque salataris gehenna ignis extinguitur, ita elemosynæ aliquæ operibus justis delictorum flammæ sopitare.* » D. Bernardus serm. 4 post Epiphaniam, hydram tertiam, qui peccatorum abusio fiat, statuit elemosynam. Sic et baptismo comparat D. Leo hom. 2 de Cibis, et serm. 5 : *Eleemosyna, inquit, peccata delent, mortem perdimunt, et passam perpetui ignis extingunt, et hincque Tobie locum subiungit.*

Elemosynæ fructus vers. 12 : *Fiducia magna erit elemosynæ omniis. Religatio : Miseras aspernas et bonas rependeret coram nostro, sive, à Deo meritis optime redire, et sit Vatablus. Videatur Chrysostomus hom. 33 ad populum, Proverbiorum caput 12, 19-15, 16. Ecclesiast. 3 et 9. Dan. 4. Læc. 44. Pro illo vero : Non avertas, Hebreicè dicitur : *Non occultes oculis tuos.* Et ante istud, traditur utilissima præceptio : *Non associet te viris iniiquis, sive, non facies nisi socios viris iniiquis.* Epicetus Canon. 35 : *Non eris, sit, si contaminatus sive eius fuerit, necessarium esse, cum quicum eo conversatur, contaminatum etiam ostendere;* et quod pluribus posset, eodem capite. Rursumque ante illud : *Eleemosyna liberat, interponitque Hebreicè : Possidet autem diuidit et thesauris argenti et auræ in iustitia.* Nam thesauri nihil produntur, et elemosynæ liberant à morte. Et quicunque facit elemosynam, ita ridebit faciem Dei, sicut scriptum est : *Ego in iustitia consolabaris faciem nunc, et qui occupaverit eum, de eis sum.* » (Serarius.)*

Vers. 13. — ATTENDE TIBI AB OMNI FORNICATIONE (1). Quintum moxum.

(1) Græcus et antiqua Latina versio fons : Attende fili, ab omni fornicatione; et nomen primum occipe de nomine patrum tuorum : non occupes nomen alienum, quia non est de tribus patribus tuis, quoniam filii Prophætarum natus. Noe, Abraham, Isaac, Jacob, fuit patres nostri à sancto. Menemus, fili, quia ipse omnes accepérunt nomen de fratris suis, et beneficium sunt in filiis suis, et nomen eorum hereditatis terram. Et nunc, fili, diligere fratres tuos. Gemina fermè legunt Hebreos uterque cum S. Cypriano : Usque occipe ex nomine patrum tuorum, et noli sumere aliosnam nullorum, quia non est ex tribus patribus tuorum. Congruent hæc omnia legi coniubibus peregrinariam interdicens.

ATTENDE TIBI, FILI MI, AB OMNI FORNICATIONE. Qui omnem dicit, nullum tantum excipi, ne filiam quidem quis simplex dici solet, etiamque accurasiam proleis coram sponderet. Ideoque addit : Et præter scorem tuum, nunc quodque pastoris crimen scire. Qui solam uxorem concedit, nonne scortum, pellicem, concubinansque prohibet? Quia, extra conjugium, procreationalis operi operam dari nunquam vult, illumine penitentia, conscientia, Plautinus hunc tempus indigne? Atque sic etiam Apostolus 1 Cor. 6 : Fugile fornicationem, Nolite errare. Neque fornicari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque mollies, neque mancantes concubinas, neque ebrietate, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei passimabant. Galat. 5 : Manifeste sunt opera carnis, que sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, ebrietates, concubinationes, et hui similes, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequuntur. Ephes. 5 : Fornicatio et omnis immunditia, cuiuslibet, neq; nimodestia in nobis, stetit decet sacerdotum, aut turpitudine, aut infidelitas, aut scurrilitas. Hoc enim actioles intelligentes quod omnis fornicator aut immundus, etc., non habet hereditatem in regno Dei et Christiani. Heb. 13 : Fornicatores et adulteri judicabit Deus. Et Apoc. 21 : Fornicatores non erit in signo ardenti igne et sulphure, quod est mors secundum. Videatur et D. Aug. c. 71 super Exod. serm. 16. de Verbis Domini ; lib. de deinceps Chordis, c. 10, contra eos qui dicunt : Utrem non habeo ; facere possum quod volo ; ad meritorium rando. D. Thom. 2 quæst. 154, art. 2, Cajetanus Quid. ; Sotus lib. 5 de Justitia, q. 3, art. 3. Eius vero amorum vagabundorum libidinum intolerabilis apud ethalere licentia erat, non defudere tamen, licet, ut queritur etiam in Tusculanis Tullius, quod pauciores, qui modestiam et conjugalem tantum societatem probarent. Præcipit de legibus lib. 7, Piso : Nemo eniat alienum attingere, præter legitimum suum utorem. Epictetus Genuone 39 : Circa Venerea pro virili, ante conjugium, certum parvulus esse oportet. Formosissima erat Lat. meritorum ; possentis tamen pro flagello coronates nolle, dixit apud Gelium 1. 1, c. 3. Demosthenes : Pugnare tam non ero. At hortatoribus omnibus uterum, ut paulo ante audimus, in igneo sulphureoque signo supplicia asservanda erit. Cur miser et ter quaque infelix, tam triste,

Vers. 14. — SUPERBIA (1) fuga. Scutum : Ipso enim initium sumpsit omnis peccatio, ubi in Lucifero et Adamo, tum in quovis peccante, etiam minimi precepti divini transgressione, dum nempe homo, qui Deo totus et ex se subditus esse deberet, super ipsum it (id est, superbū) precepti illius transgressione, ita Prosper de Virg contemplativā, c. 2.

Vers. 15. — MISEREDEM MERCENARIO RESTITUTA (2). Septimum monitionem. Octavum, v. 16, justitiam erga omnes alios. (3)

tamque furestum puniri, tanti eminus? O recordum! O exaltatum! (Serrarius.)

(1) Superbiū nesciam in tuo sensu, aut in tuo verso somnis permittas; in ipsa enim initium sumpsit omnis peccatio. Crimen hoc exitio fuit angelis perduellibus, et primo hominum parenti in paradise; nec melius factum manet eos qui superbiam colant. Omnia vita est superbia ornatiss. Græcus legit : Filii mi, noli superbire aude me pro fratribus tuis, et filiis, et filiis populi mei; occupa nisi ex ali uxori, quoniam in superbis perditis et perirebatis malis, et in nequitia distinxisti et egestas magna. Hebreus Fagii : Mi fili, diligas proximum tuum sicut te ipsum, neque contumeliam officia fratres tuos, filios populi tui, quia ponus scorem tibi dactio ex ali. Procedit enim commissio noster, et ostendit ratiōne superbiam domini; namque ob justum omni pauperis et opprobrium tenit in mundum; et opprobrium est mater famis. Editio Mansueti : Filii mi, pose cor tuum ad opera mea? vel attende robas tuas, et que oderis tibi fieri, nolis feceris. (Calmet.)

(2) Ex precepto legi, iubentis misericordem ante solem occasum solvi. Addit Græcus : Si servieris Deo, residet tibi. Attende tibi, fili, in omniis operibus tuis, et eas erudit in omni conversatione tua. Hebreus Fagii : Merces operaris tuis ne periret in morte tua; sic fuit ut quemcumque petieris, Deo affectum appetuerit tibi. Anzi, mi fili, et attende verba mea. Temperata esto in omnibus vita tuis. (Calmet.)

(3) Vers. 16. — Quidam ab aliis operis ristiri, vide se tu aliisque alteri facias. Sensus est, quod tamquam injustum oderis ab aliis tibi fieri, vide ne alteri facias. Et eodem modo intelligendum est affirmativum illud preceptum in Evangelio Matth. 7 : Quicumque ruitur ut eobis facias honestas, eadem et eis facies nisi. Sensus enim est : Quicumque voluntas justi et rationabilis voluntatis voluntas ab aliis fieri. Explicant enim haec duo precepta natura istud preceptum Dei, et vicissim ab eodem explicantur : Diliges proximum tuum sicut teipsum. (Estius.)

Illustris est haec lex et norma charitatis erga proximum, quam et Jesus Christus repetit, et imperator quidam romanus admiratus magnam hanc Christianorum sententiam, insculpidam curvit in sedibus suis, extensisque pulicis adficiens. Addit hic Græcus : Viam ad christianum se habet, et non est tempus ebrietatis in ista via. Hebreus Fagii : Non uidearis, neque seruas filiam tuam injuriam. Viam ad ebrietatem ne habes, neque cum temeritate

VERS. 18. — PANEM TULM ET VINUM SUPER SEPULCRAM JUSTI CONSTITUE (1). Nonum, de convivio sepulrali in morte amicorum Hebreorum, quos hic nomine justorum intelligit, ad

consuetudinem habens in omniis vitiis iste. Musteri editio: *Sedecas quous te ab obstante, et nulla sanitatis amplexus arrideat tibi. Vetus latina editio: Et quod oderis, alii te feceris, et non consenseris te in negligentiis esse vesti rati non.*

VERS. 17. — PANEM TULM CUM ESCRIBENTIA ET EGRESIS COMERE. Addit Graecus: *Omnis quocunque superfluerit tibi fac elemosynam, et non insisteret onus tuus in factendo et elemosynam. In eamdem ferme sententiam incidit Hebreus: Elemosynam dabis corde nos inviso.* (Calmet.)

(1) Quidam nihil aliud designari his verbis arbitrantur, quibus: Da panem vinumque sibi et fame laborantibus et egensis, ne ad mortem et sepulcrum adligantur. Castilio ita interpretatur: Sipcoera erga defunctos pietas, et optima ratio libationum super tumulos est bona prestare viventibus; id enim defunctis est acceptissimum. Censem Grotius, Tobias hortari illium suum, ut munera, cibos et viuum optimam mittat ad Israelitum, lugentes funus propinquorum. Notus est in Scripturam ferendis ejus generis munera; sed namquam ibidem legitur debito dapum et viuin super tumulos. Ita Grotius. Maluerunt ali, sermonem hic esse de convivis quae post funera instruebantur. (Calmet.)

Graecis ita texius habet: *Egredi posse nos in sepulcris justorum. Hebreus vero: Non sit durus in ecclesiis tuis, panem tuum, et viuum tuum effundere super sepulcra justorum. Quoniam sibi quid veliat, queritur. Musterius duplice hic expositionem affert. Prior est: Non occidas iustos, subtrahendo illis panem. Sed validè contorta esset pharsus, et nonquam audita, potiusque dicere debuit et, super rives, vel, in rives; deinde idem diceret jam quod dixerat. Posterior expeditio: Pone panum super justorum os, quia sepulcrum vacatur os, Psalmus 6. At non queruntur os sepulcrum vocatur, sed impiorum tantum, et quidem hereticorum maxime, unde mendaciorum mortes evaduntur, inquit Augustinus lib. 2 contra litteras Petilian., c. 45. At hic in Latino, Graeco et Hebreo, justorum perpetua membra esa. Alia dari potest expositio, ut ob justorum sepulcrum, sibi, et iusti sepelliantur, conferant annona tota. Nam pro eo, interdum ponitur, super, et consentaneum videatur ut pluim opus, quod maximè seculabatur. Tobias, filio commendaret. Sed non tam ad sumptum faciliendum, qui in expiavitate et oculitate sepieliendi ratione nullus habet, quoniam ad ipsum laborem et opus exhortatione opus fuisset, quoniamque suo exemplo satis cum exhortatus erat; sicut etiam ad patientiam, fortiorum detestationem, et similia. Iusti hinc dicuntur, qui ex Israelite stirpes sunt, nec à verâ religione deserviunt, contamen modo stirpem accipiendo, quo Roman. 9, vers. 8, docet Apostolus, filios promissionis in semine illo heato assimilari. His ergo tantum bene esset mortuis faciendum, non aliis qui omnes generali vocabulo vocarentur pec-*

distinctionem impiorum gentilium, inter quos tum vivebant Hebrei. Perrò solebant veseres, non gentiles modò, sed et Judæi, mortuorum suorum sepulcris cibum potumque superpo-

catores, vel certè cum justos illos vitâ famulos misericordia beneficentisque operibus recreare volumus, non esset in homines improbè viventes id beneficium conferendum. Quemadmodum tamen ad mortuos et viros pandi posse videbatur preceptum superius, ita istud alterum cur intelligi nequeat, ut et pro infidelibus mortuis elemosynas fieri, et cum societatem vitam agentibus familiaritatem consuetudinemque haberi velen? Hac enim per cibî potius communionem significatur. Imò, quia sola sententiarum vicinitas in preceptorum variorum conglobatione, nequit facere ut prioris ratio sit posterior sententia, de solo cum hominibus nequam conviciu, et de eis que per hunc efficitur et significatur familiaritatem, preceptum hoc intelligere, cum D. Gregorio loco citato, possumus, eisque precepti utilitas et necessitas quotidiana usus comprobatur. Diодори lib. 12 egregia haec narratio est: « Scripta Charondas legem de consuetudine civium pravorum et confabulatione, profectò elegantem, à ceteris scilicet legum latoribus prastermissam. Nam considerat humanæ mentis inconstantiā, et levitatem animorum, nonnunquam contemptum, viros quantamvis bono et modesto ingenio natos, beneisque educatos artibus, flagitiorum consuetudine et amicitia paulatim ab honestatis procul via averses, in vita et improbitatem corruiisse; tum ipsam flagitii labem veluti peccatiōnem quandam contagio sessum irrēdere in costis hominum parvo primo initio, post vicius sumptus latius manando; jam populum universum (quod sapè respectum est) in vitium trahere, vitamque humānam deformare, atque ita veluti tertio morbo infectis proborū mentibus, virtutem honestatemque demoliiri. Obvia namque patet, ac fabrica ad libidinem via, facileque delabitur per voluptates in flagitium prosa mortalitas. Unde plerosque constat continentia principio spectata et probis moribus viro, qui busdam post clandestinis voluptatis libidinisque illecebris sensim delapses a probitate, deindeque veluti expugnatā ingentis virtutumque integritate, pellectos in tenebram fodisimaque flagitia, vitam præcipitasse. Hoc occursum esse postū ac labi cōpiens legislator, vel ejus originem procul adserere à republicā, vel exortum in ipsius primordiis extingere et eradicare, cives suos à familiaritate et consuetudine perditorum, lege prohibuit, actionemque præceconcedūnū constituit, gravique ejus delicti rei imposita multa, licentiam coercuit, reliquos à delinquendo ratu deterretos iri metu posse. » Et postea: « De scelerorum familiaritate et consuetudine seruum accepimus, quem sociis flagitiosis delictari consperierim, cum qualis sit, hanc percutiari perrexerim, cum cum sodalibus esse persimilem minimè dubitarem. »

*Ne te confunge praxis, ait Theognis,*

nere; Eccl. 50: Apponitque epulas circumponit sepulcro. Vei domi saltem amicis, aut pauperibus apponere, quae Festus et Ovidius, ferale et inferias vocant, Nonius, affercens. Plautus perficitur, Livius, sacerdotiales. Id autem fiebat gentilibus quibusdam, stulte persuasione, quasi illi epulas egerent et veserentur defuncti, teste S. Augustino serm. 11, de Sanctis. Ex idem sibi etiam nostro seculo persuadent Persiani et Japones non pauci, ut Gaspar Villala scribit Epist. Indiar. 1. 2. Sed Iudei id faciebant, primò, ut honor aliquis haberetur mortuis; secundò, ut illud hæc elemosyna pro ipsa facta, auxilium aliquod impetraret à Deo, puta posnarum Purgatori relaxationem; tertio, ut in eundem finem eodem epulo excitarentur convives ad orandum pro defuncto; quartò, ut idem epulum saltem aliqui solatio esset amicis mortuum lugentibus, et ejus absentiam dolentibus. Et has easdem ob causas etiam Christianos habuisse hanc consuetudinem stipes et sportulas in amicorum funere dandi pauperibus, et ad epulas convocandi cognatos et affines, testantur Clemens Romanus, Chrysostomus et Gratianus. Et durat etiam hæc consuetudo tote orbe christiano.

*Sed conjugi bonis; et ab his bonis pharisa dicunt,*

*Cum prædicti sive, tu quaque præsum eris.*

Qui latiperit plicem, aut mister Strachides cap. 15, vers. 1, insinuabiles ab eis; et qui communicaverit superbo induit superbiam. Paulus ante verb dixerat c. 12, v. 13: Quia misericorditer incautatorum à serpente percussus, et omibus qui appropiabantur herediti? sic et qui constituerunt cum vno iniquis, et absolvunt eis in peccatis ejus. Ecce, sodales malorum venenatis serpentibus, et feris mordacibusque bellis comparati; adieque ab his cavidendum monet, ut etiam eos extinxere debeant, qui aliqui carminibus et arte, ut Paul. 57 quidam, vel ipsi etiam corporum proprietate, ut Pygili et Marsi, de quibus lib. 28, c. 5, Plini, illarum vim et immanitatem curare posse videantur, quodque miserrimum est, qui harum aut veneno aut morsu et laniata lassi fuerint, ne miseratione quidem dignas preuentiat. Fuge, ô adolescentes, fuge angues; fugite bellissimæ istas, Christiani omnes: «Quia, inquit S. August. serm. 164, membris Christi facti estis admodum vos; timeo de vobis, non tantum à periculis, non à Iudeis, non ab hereticis, non quantum à malis Catholiciis. Elegite vobis de populo Dei quos imitemini. Nam si turbam imitari voleritis, inter paucoz angustam viam ambulantes non eritis. Abstineto vos à fornicatione, à rapinis, à fratribus, à perjuris, ab illicitis rebus, à Jurgiis; ebrietates repellatur à vobis; adiutorium sic timete quomodo mortem, non que sollevit animam à corpore, sed ubi anima semper ardedit cum corpore.» (Serarius.)